
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
19 A 21 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.2476

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

PORTARIA N.º 27/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovador pelo Decreto nº 
26.012/2015,

RESOLVE:
 
Considerar designado desde 01/03/2022, o servidor MARCOS ADONAI VILASBOAS ROSA, matrícula 
n.º 3090689, para responder pela Função de Confiança de Encarregado, grau 61, da Coordenadoria 
de Feiras e Mercados - CFM, desta SEMOP, em substituição temporária por motivo de férias do titular 
MARCELO NACOR DOS SANTOS, matrícula n.º 3102834, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SEMOP, em 18 de Março de 2022.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET 

Secretária

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº. 031/2022

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Acolher o relatório da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar da CGCM, designada pela 
portaria nº 158/2021, que decidiu pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
172503/2021, com fulcro no Art. 189, parágrafo único, da LCM n° 01/91.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 18 de março de 2022.

MARCELO OLIVEIRA SILVA
Inspetor Geral

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 12/2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 
suas atribuições,

RESOLVE:
Designar o servidor, Edvaldo Sousa dos Santos, Chefe Setor B, Grau 63, matrícula 3040991, 
para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Coordenador II, grau 55, durante o 
impedimento legal da titular, Renee Buzahr Fontes Barreto Nascimento, matricula 3104812 no 
período de 23/03/2022 a 06/04/2022, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 18 de março 
de 2022.

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 34.406/2022

Empresa: Conselho Nacional de Secretários de Estados de Administração-CONSAD;

CNPJ: 04.233.454/0001-63;

Objeto: Inscrições de 10 (dez) servidores no Congresso CONSAD de Gestão Pública;

Valor Total: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais);	

 

Dotação Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 270002 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 0.100 - Tesouro. 

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI;

Data da Homologação: 18/03/2022. 

Salvador, 18 de março de 2022.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda.

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 34.385/2022

Empresa: Conselho Nacional de Secretários de Estados de Administração-CONSAD;

CNPJ: 04.233.454/0001-63;

Objeto: Inscrições de 05 (cinco) servidores no Congresso CONSAD de Gestão Pública;

Valor Total: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais);

Dotação Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 270002 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 0.100 - Tesouro. 

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI;

Data da Homologação: 18/03/2022. 

Salvador,18 de março de 2022.

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N.º 016/2022- PROC: 27879/2022- SEMGE, cujo objeto é a 

contratação de serviço técnico especializado em Segurança do Trabalho e Medicina do Trabalho 

para realização de Programa de Gestão de Riscos Ocupacionais (PGRO) e do Programa de Controle 

Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), para todos servidores vinculados ao regime geral de 

previdência social, lotados em todas as unidades dos diversos Órgãos/Entidades, da PMS, com 

recebimento das propostas a partir das 8h do dia 31/03/2022; abertura no dia 01/04/2022 às 09:00h 

e início da disputa no dia 01/04/2022 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br

Salvador, 18 de março de 2022.

MARLY PINTO DE ABREU
   Vice Presidente

AVISO DE SUSPENSÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL comunica, por conveniência da Administração 

Pública Municipal, a suspensão “sine die” da sessão de abertura da seguinte licitação: PREGÃO 

ELETRÔNICO - SEMGE N.º 012/2022- PROC: 200972/2021- SEMGE, cujo objeto elaboração de 

registro de preço para aquisição de MAT. PINTURA/ ACESSÓRIOS).

Salvador, 18 de março de 2022.

MARLY PINTO DE ABREU
Vice-Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 

torna público para conhecimento dos interessados a homologação da seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 005/2022-Processo nº 143492/2021-Tipo: menor preço

Objeto: contratação de empresa especializada para execução dos serviços de IMPLANTAÇÃO DE 

PASSARELA DE ACESSO AO BRT - ESTAÇÃO PITUBA, a ser instalada na Avenida Antônio Carlos 

Magalhães, Pituba, ao lado do Posto dos Namorados, de acordo com as exigências, especificações e 
demais condições expressas no Edital e seus anexos.

LICITAÇÃO FRACASSADA

Data Homologação: 16/03/2022

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, 
CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 17 de março de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL


